¹ In the following passages, Piccolomini bundles together the stars, the Virgin Mary, and the pagan god Mars as supernatural, divine influencers of human destiny. In later years, he was rather sceptical of astrology, but he continued, even as a pope, to mix Christian and pagan references.

² The Virgin Mary.

³ John, 19: 23. The seamless tunic was used as a metaphor for the Church.

⁴ Saturdays and special feastdays.

⁵ Epithet of the god Mars.

⁶ Florence was named first in the decree of the legatine party but was not named in the decree of the other party.

⁷ Roman Goddess of strife.

⁸ Between the two parties.

⁹ "ordinarii"

¹⁰ Interestingly, on the very day of his election, on 6 March 1447, Pope Nicolaus V, who had certainly not been a supporter of the Council of Basel, told the imperial

ambassadors, including Piccolomini, that *to me, it seems that the Roman pontiffs have extended their limits exceedingly by not leaving any jurisdiction to the other bishops. On the other hand, the Basileans have exceedingly limited the reach of the Apostolic See.* (CDR, 1, sect. 53).

[39] Cum tamen generalis congregatio est habita, plus est inventum concordiae quam speratum. Electi sunt enim cardinalis Sancti Petri, archiepiscopus Panormitanus episcopusque Burgensis, quibus omnibus de plumbo commissa est controversia sine praeiudicio rei principalis. His visum est decretum Gallorum cum plumbo archidiacono Metensi et auditori camerae¹ Avinionensibus portandum committere, qui civibus illis infra certos² dies pecunias dantibus decretum libere dimittant, si minus statim reportent. Illi 13. kalendis Junii aggressi sunt iter, nos in expectatione remansimus, non pacem, sed belli observantes indutias³, quod licet modicum videatur, nonnihil tamen est aegrotanti continue febris horam detraxisse⁴. Sitque jam satis nec plura ex me⁵ require, quamquam ne ista sint nimis. Deinceps superos rogato, ut gratior detur scribendi materies. Vale.

Ex Basilea⁶, 12. kalendis Junii 1437⁷.

¹ et auditori camerae : ut audiat et audiatur B [WO]

² terminatos B [WO]

³ Statim post recessit patriarcha Antiochenus vir volens Avinionem et in via defunctus est. Post vero 6. Junii episcopus Argentinensis de Ungaria serenissimi domini Sigismundi ambassiator in

congregatione proponens supplicabat, ut patres inter se pace haberent et plura alia ibidem ex parte Caesarum majestatis proposuit, quae multorum de parte legatorum terruerunt. Tarentinus autem archiepiscopus papae orator dictum episcopum Argentinensem increpans dixit, quod talia non